
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.986

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#967875#3#1045055>
Portaria Nº 00841915 de 02 de Setembro de 2024
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições, resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da 
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 06566375  JULIANA 

MONTEIRO 
PASSINHO

 Assistente de 
procuradoria

 27.08.2024  22.02.2025

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#967875#3#1045055/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#967755#3#1044925>
INSTRUÇÃO Nº 014/2024

ORIENTA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PODER 
EXECUTIVO ESTADUAL QUANTO À PADRONIZAÇÃO DAS PUBLICAÇÕES REFERENTES 
AOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe confere a alínea “h” do inciso I do art. 25 do Decreto nº 21.451, de 09.06.2022, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01.04.2021, no art. 76, I, da Lei nº 
14.634, de 28.11.2023, no art. 40 do Decreto nº 22.885, de 20.06.2024 e no art. 55 do Decreto 
nº 22.888, de 26.06.2024, resolve expedir a seguinte

INSTRUÇÃO

1. Os órgãos e entidades da Administração Pública do Poder Executivo Estadual deverão 
observar e cumprir as disposições desta Instrução e da legislação em vigor, no tocante à 

padronização das publicações relativas aos procedimentos licitatórios, com vistas a assegurar a 
sua uniformidade e a racionalização dos gastos.

2. São responsáveis pelo cumprimento desta Instrução:
2.1. A Secretaria da Administração - SAEB, por intermédio da Coordenação Central de Licitação 
- CCL, como órgão central do SEA no segmento de licitação;
2.2. As Diretorias Gerais, por intermédio das Diretorias Administrativas ou Unidades equivalentes 
dos órgãos e entidades;
2.3. As Comissões de Contratação e Agentes de Contratação incumbidos da realização de 
licitações.

3. Compete aos responsáveis pelo cumprimento desta Instrução formatar as publicações de atos 
pertinentes aos procedimentos licitatórios, conforme os modelos descritos nos anexos desta 
Instrução.
3.1. Deverá ser utilizada, como padrão, a formatação básica do editor de texto, com alinhamento 
justificado, espaçamento simples entre as linhas, fonte Arial (máximo tamanho “10”) e itens 
dispostos de forma sequencial.
3.2. Os parênteses ( ) devem ser retirados e no espaço pertinente deverá ser colocada a 
informação cabível ao caso concreto.
3.3. Os espaços pontilhados devem ser preenchidos com as informações devidas.
3.4. As [NOTAS] devem ser retiradas e destinam-se exclusivamente à orientação para a 
elaboração das publicações.

4. Competirá à Secretaria da Administração decidir sobre os casos omissos nesta Instrução.

5. Esta Instrução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

ANEXO I - PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

- MODELO PARA AGENTES DE CONTRATAÇÃO E INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO

PORTARIA Nº......., DE ....... DE ....... DE....... O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso 
de suas atribuições, e com fundamento no art. 6º da Lei nº 14.634/2023 OU art. 7º da Lei nº 
14.133/2021 [NOTA: ESTE ÚLTIMO, NO CASO DE LICITAÇÕES REGIDAS UNICAMENTE 
PELA LEI Nº 14.133/2021], RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores ..........................., 
............................ e ...................... para atuarem como Agentes de Contratação do (a) (ÓRGÃO/
ENTIDADE LICITANTE) podendo, cada um deles, atuar indistintamente e individualmente a 
cada licitação. § 1º. Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes 
de contratação designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros. § 
2º Compete ao responsável da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos do 
processo licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma do caput 
deste artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento 
legal ou regulamentar. Art. 2º. Designar os servidores ..........................., ........................... e 
..........................., para integrar a Equipe de Apoio que deverá prestar a necessária assistência 
aos Agentes de Contratação supra designados. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação, ficando revogada a PORTARIA Nº ............., DE ...... DE ............................ DE 
............ [NOTA: SE HOUVER]. (LOCAL) - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) 
- (CARGO DA AUTORIDADE SUPERIOR).

- MODELO PARA COMISSÃO PERMANTE DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA Nº......., DE ....... DE ....... DE....... O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso 
de suas atribuições, e com fundamento no art. 7º da Lei nº 14.634/2023 OU §2º do art. 8º da Lei 
nº 14.133/2021 [NOTA: ESTE ÚLTIMO NO CASO DE LICITAÇÕES REGIDAS UNICAMENTE 
PELA LEI Nº 14.133/2021], RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores ..........................., 
........................... e ........................... para, sob a presidência do primeiro, e, nos seus eventuais 
impedimentos, substituído pelo segundo, compor a Comissão de Contratação da(o) (ÓRGÃO/
ENTIDADE LICITANTE), na qualidade de membros titulares. Parágrafo único. Designar os 
servidores ..........................., ........................... e ........................... para membros suplentes da 
Comissão de Contratação. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
ficando revogada a PORTARIA Nº............., DE ...... DE ............................ DE ............ [NOTA: 
SE HOUVER]. (LOCAL) - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA 
AUTORIDADE SUPERIOR).

- MODELO PARA COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA Nº......., DE ....... DE ....... DE....... O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso 
de suas atribuições, e com fundamento no art. 7º da Lei nº 14.634/2023 OU §2º do art. 8º da Lei 
nº 14.133/2021 [NOTA: ESTE ÚLTIMO NO CASO DE LICITAÇÕES REGIDAS UNICAMENTE 
PELA LEI Nº 14.133/2021], RESOLVE: Art.1º. Designar os servidores ..........................., 
........................... e ........................... para, sob a presidência do primeiro, e, nos seus eventuais 
impedimentos, substituído pelo segundo, compor a Comissão Especial de Contratação para 
realização da licitação relativa ao ........................... (INDICAR A FINALIDADE) Art. 2º. Designar 
os servidores ..........................., ............................ e ...................... para membros suplentes 
da Comissão Especial de Contratação. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação. (LOCAL) - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA 
AUTORIDADE SUPERIOR).

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
considerar exonerada, com efeito a partir de 30.08.2024, MARIA TEREZA OLIVEIRA 
SANTOS do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos, da 
Secretaria da Administração. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 30.08.2024, ADSON MOREIRA do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Secretaria da Administração. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 30.08.2024, YURI DUTRA CAVALCANTE do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Superintendência de Recursos Humanos, da 
Secretaria da Administração. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 30.08.2024, ADSON MOREIRA para o cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos, da Secretaria da Administração. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 30.08.2024, YURI DUTRA CAVALCANTE para o 
cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Superintendência da Gestão e Inovação, da 
Secretaria da Administração. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 30.08.2024, JULIANA SOARES BRITTO para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Superintendência de Recursos Humanos, da 
Secretaria da Administração. 
 
exonerar ÍTALA SACRAMENTO CERQUEIRA do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, 
do Quadro Especial da Casa Civil, em exercício na Casa Civil. 
 
exonerar CÍNTIA SACRAMENTO DO ESPÍRITO SANTO do cargo de Assessor Técnico, 
símbolo DAS-3, da Assessoria Especial do Governador, do Gabinete do Governador. 
 
exonerar MARIA ELISA PORTELLA CERQUEIRA DOS SANTOS do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Secretaria Particular do Governador, do Gabinete do 
Governador. 
 
nomear TOM LOSE GÓES para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Secretaria 
Particular do Governador, do Gabinete do Governador. 
 
considerar designado, com efeito a partir de 05.08.2024, CLEBER RODRIGO DE ALMEIDA 
RODRIGUEZ, Assistente I, símbolo DAS-2C, para, cumulativamente, responder pelo cargo de 
Assessor Especial, símbolo DAS-2B, da Assessoria Especial do Governador, do Gabinete do 
Governador. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 02 de setembro de 2024. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

<#E.G.B#967995#3#1045174/>

DESPACHOS
<#E.G.B#967993#3#1045172>

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHO DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 02/09/2024 

 
 
Processo SEI nº 017.10719.2024.0002625-14 
Órgãos: Secretaria da Educação, Secretaria de Desenvolvimento Rural, Secretaria da Saúde, 
Secretaria da Segurança Pública, Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano, Secretaria de Turismo, Secretaria de Justiça e Direitos Humanos e 
Defensoria Pública. 
Despacho: Autorizo. Para efeito do que dispõe o art. 62, inciso III, da Lei nº 2.322/66, com a 
redação da Lei nº 2.588/68, considero de interesse público a despesa decorrente da 
suplementação solicitada neste processo. 
 
 
<#E.G.B#967993#3#1045172/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.986

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

acima referenciada, que tem por objeto ...................., e com sessão de abertura então designada 
para o dia ..../..../........às .... h .... min., que fica remarcada para o dia ..../..../........ às h .... min., 
em razão de .............. [NOTA: INDICAR O MOTIVO DA REMARCAÇÃO]. Nº Processo: ........
........................... Outras informações e/ ou o Edital e seus anexos podem ser obtidos através 
do (s) endereço (s) eletrônico (s) www.comprasnet.ba.gov.br ou https://licitacoes-e2.bb.com.br/
aop-inter-estatico/ [NOTA: SITE LICITACOES-E PARA O PREGÃO OU CONCORRÊNCIA NA 
FORMA ELETRÔNICA] ou www.gov.br/pncp/pt-br. Os interessados podem entrar em contato 
pelo telefone (....)...................., email .................... ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, 
das ......h às .....h no endereço: (LOCAL) - BA, ..../..../........ (NOME DO (A) SERVIDOR (A) 
RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU PREGOEIRO (A) OU PRESIDENTE DA 
COMISSÃO) [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE AO 
RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

- MODELO PARA COMUNICADO DE SUSPENSÃO PARA TODAS AS MODALIDADES

COMUNICADO DE SUSPENSÃO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/ 
UNIDADE). O (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU O (A) (PRESIDENTE DA COMISSÃO) 
DO (A) (ÓRGÃO/ENTIDADE LICITANTE) comunica aos interessados em participar da licitação 
acima referenciada, que tem por objeto ...................., que a sessão de abertura então designada 
para o dia ..../..../........às .... h .... min fica suspensa, até ulterior deliberação, em razão de [NOTA: 
INDICAR O MOTIVO] Nº Processo: ................................... - BA, ..../..../........ (NOME DO (A) 
SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU PREGOEIRO (A) OU 
PRESIDENTE DA COMISSÃO) [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A DENOMINAÇÃO 
QUE SE REFERE AO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

ANEXO V - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPES
QUANDO HOUVER A NECESSIDADE DE SUSPENSÃO DA SESSÃO

- MODELO PARA A MODALIDADE CONCORRÊNCIA NA FORMA PRESENCIAL E DIÁLOGO 
COMPETITIVO COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO TÉCNICA E PREÇO

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - 
(SECRETARIA/ UNIDADE) O (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU O (A) PRESIDENTE 
DA COMISSÃO informa aos licitantes, e a quem interessar possa, que fica designada para o 
dia ..../..../........às .... h .... min (HORÁRIO LOCAL), no endereço....................- BA, a sessão 
de abertura dos Envelopes (INFORMAR ENVELOPE) da licitação acima referenciada, cujo 
objeto é ..............., da (s) empresa (s) ..............., classificada (s) em ............... lugar (es), 
(respectivamente). Nº Processo: ................................... BA ..../..../........ (NOME DO (A) 
SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU O (A) PRESIDENTE DA 
COMISSÃO) [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE AO 
RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]
ANEXO VI - RESULTADO DA NOTA TÉCNICA

- MODELO PARA A MODALIDADE CONCORRÊNCIA NA FORMA PRESENCIAL COM CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO MELHOR TÉCNICA OU TÉCNICA E PREÇO E DIÁLOGO COMPETITIVO 
COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO TÉCNICA E PREÇO

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO da (SECRETARIA/UNIDADE), em 
conformidade com a Lei ..........................., informa aos interessados o resultado da Nota 
Técnica da licitação (MODALIDADE) nº ......./(ANO), que tem por objeto .................... Empresa: 
.................... Nota = .....; Empresa: .................... Nota = ...... O Parecer Técnico de Julgamento 
das Propostas Técnicas, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão, 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, nos autos do processo Nº: ................
................... ou mediante solicitação através do e-mail ....................- BA, ..../..../........ (NOME DO 
(A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (PRESIDENTE DA COMISSÃO).

ANEXO VII - NOTIFICAÇÃO DE RECURSO

- MODELO PARA AS MODALIDADES CONCORRÊNCIA, CONCURSO E DIÁLOGO 
COMPETITIVO

NOTIFICAÇÃO DE RECURSO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE) 
O (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU A COMISSÃO DE CONTRAÇÃO DO (A) (ÓRGÃO/
ENTIDADE LICITANTE), em conformidade com a Lei ..................... e disposições do Edital da 
Licitação, comunica aos licitantes que a empresa .................... interpôs recurso contra a decisão 
do (a) Agente de Contratação ou da Comissão de Contração no julgamento da (PROPOSTA OU 
HABILITAÇÃO) da supracitada licitação, publicada no DOE de ...................., que tem por objeto 
..................... Os autos do processo administrativo nº .................... encontram-se à disposição 
dos interessados ou mediante solicitação através do e-mail .................... (LOCAL) - BA, 
..../..../........ (NOME DO (A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
OU PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRAÇÃO). [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS 
A DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE AO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

ANEXO VIII - INDEFERIMENTO DE RECURSO, PROVIMENTO DE RECURSO
E PROVIMENTO PARCIAL DE RECURSO

- MODELO PARA AS MODALIDADES CONCORRÊNCIA, PREGÃO, CONCURSO E DIÁLOGO 
COMPETITIVO

(INDEFERIMENTO DE RECURSO ou PROVIMENTO DE RECURSO ou PROVIMENTO PARCIAL 
DE RECURSO) - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/ UNIDADE) O (A) (TITULAR 
DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de suas atribuições, e, com fundamento no art. 3º, X do Decreto 
Estadual nº 22.885/2024 decide (NEGAR PROVIMENTO OU DAR PROVIMENTO OU DAR 

ANEXO II - AVISOS DE LICITAÇÃO

- MODELO PARA AS MODALIDADES: CONCORRÊNCIA E PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA

AVISO DE LICITAÇÃO - (MODALIDADE) Nº....../(ANO). ID BB Nº ................... - (SECRETARIA/
UNIDADE)
Abertura: ....../....../......, às .... h .... min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https://
licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ Objeto: ................................... Nº Processo: ...............
.................... Regência legal: ................................... O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ 
ou www.gov.br/pncp/pt-br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail:........
..........................., telefone (....).................... ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 
......h às......h no endereço: ....................... - BA,....../....../...... (NOME DO (A) SERVIDOR (A) 
RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU PREGOEIRO (A) OU PRESIDENTE DA 
COMISSÃO). [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE 
AO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

- MODELO PARA A MODALIDADE CONCURSO

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCURSO Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE) Abertura: 
..../..../........, às ... h .... min. (HORÁRIO LOCAL). Objeto: .................................. Nº Processo: .....
.............................. Local da sessão: .................... - BA. Entrega (PROJETOS/DOCUMENTOS): 
De ..../..../........ até ..../..../........, das ......h às .....h. Local da Entrega: ....................- BA. O Edital 
e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br ou https://www.
gov.br/pncp/pt-br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail ...................., 
telefone (....).................... ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das ......h às......h no 
endereço: .................... - BA, ....../....../...... (NOME DO (A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - 
(PRESIDENTE DA COMISSÃO).

- MODELO PARA A MODALIDADE DIÁLOGO COMPETITIVO 1ª FASE

AVISO DE LICITAÇÃO - DIÁLOGO COMPETITIVO Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE). 
A Comissão de Contratação, ao teor do disposto na Lei ............................. comunica que realizará 
seleção prévia de candidatos aptos a participar do certame, que tem por objeto .................... 
[NOTA: INDICAR A NECESSIDADE A SER ATENDIDA]. Nº Processo: ................................... 
Entrega das Manifestações (PROJETOS/DOCUMENTOS): De ..../..../........ até ..../..../........, das 
......h às .....h. Local da Entrega: ....................- BA. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
através do site www.comprasnet.ba.gov.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail ...................., telefone (....).................... ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das ......h às......h no endereço: .................... - BA, 
....../....../...... (NOME DO (A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (PRESIDENTE DA COMISSÃO).

- MODELO PARA A MODALIDADE DIÁLOGO COMPETITIVO 2ª FASE

AVISO DE LICITAÇÃO - DIÁLOGO COMPETITIVO Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/
UNIDADE). A Comissão de Contratação da (SECRETARIA/UNIDADE), em conformidade com 
a Lei ..........................., informa aos interessados a relação dos licitantes pré-selecionados 
na 1º fase do Diálogo em comento: ................... [NOTA: INDICAR OS LICITANTES]. Informa 
ainda que será iniciada a fase de diálogo com todos os licitantes, os quais, oportunamente, 
serão individualmente convocados, respeitando-se a ordem aqui indicada. Nº Processo: ........
........................... (LOCAL)- BA,..../..../........ (NOME DO (A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - 
(PRESIDENTE DA COMISSÃO).

- MODELO PARA AS MODALIDADES: CONCORRÊNCIA E PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
E DIÁLOGO COMPETITIVO NA 3º FASE

AVISO DE LICITAÇÃO - (MODALIDADE) Nº....../(ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE)
Abertura: ....../....../......, às .... h .... min. (HORÁRIO LOCAL). Objeto: ................................... Nº 
Processo: ................................... O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site www.
comprasnet.ba.gov.br ou www.gov.br/pncp/pt-br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail:..................................., telefone (....).................... ou presencialmente, de 
segunda a sexta-feira, das ......h às......h no endereço: ....................... - BA, ....../....../...... (NOME 
DO (A) SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU PREGOEIRO 
(A) OU OU PRESIDENTE DA COMISSÃO). [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A 
DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE AO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

ANEXO III - CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

- MODELO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº........./ (ANO). Nº Processo: .................
......................................... A (SECRETARIA/UNIDADE), ao teor do disposto no art. 21 da Lei 
nº 14.133/2021 comunica que realizará Audiência Pública (PRESENCIAL OU À DISTÂNCIA) 
relativa à licitação para contratação..................... [NOTA: INDICAR O OBJETO DA LICITAÇÃO]. 
A Audiência Pública será realizada no dia ..../..../........às .... h .... min. (HORÁRIO LOCAL), 
no endereço: .................... ou através do link..........., ..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE 
SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE SUPERIOR)

ANEXO IV - COMUNICADOS

- MODELO PARA COMUNICADO DE REMARCAÇÃO PARA TODAS AS MODALIDADES

COMUNICADO DE REMARCAÇÃO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/ 
UNIDADE). O (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU O (A) (PRESIDENTE DA COMISSÃO) 
DO (A) (ÓRGÃO/ENTIDADE LICITANTE) comunica aos interessados em participar da licitação 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.986

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PARCIAL PROVIMENTO) ao recurso interposto pela empresa ...................., na licitação acima 
referenciada, cujo objeto é: .................... Nº Processo: ................................... - BA,..../..../........ 
(NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE SUPERIOR)
ANEXO IX - RESULTADO DE LICITAÇÃO

- MODELO PARA AS MODALIDADES: CONCORRÊNCIA, PREGÃO, CONCURSO E DIÁLOGO 
COMPETITIVO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE). O 
(A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO ou O (A) PREGOEIRO (A) ou A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
DO (A) (ÓRGÃO/ENTIDADE LICITANTE), em conformidade com a Lei de regência e disposições 
do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: 
.................... Nº Processo: ................................... Empresa (s) vencedora (s): .................... 
CNPJ nº.................. Item/Lote (s): .................... Valor total: R$ .................... (.................... reais 
e .................... centavos). Critério de julgamento: .................... - BA,..../..../........ (NOME DO (A) 
SERVIDOR (A) RESPONSÁVEL) - (AGENTE DE CONTRATAÇÃO OU PREGOEIRO (A) OU 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRAÇÃO). [NOTA: DEVE SER MANTIDA APENAS A 
DENOMINAÇÃO QUE SE REFERE AO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DA LICITAÇÃO]

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de 
suas atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica 
o objeto da licitação em favor da(s) vencedora(s) e homologa o resultado da supramencionada 
licitação - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR)

- MODELO PARA LICITAÇÃO DESERTA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE). 
O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de suas atribuições, declara DESERTA 
a licitação em referência, que tem por objeto ....................., em razão de não acudirem 
interessados, de acordo com as informações constantes nos autos do processo Nº: ....................
............... - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR).

- MODELO PARA LICITAÇÃO FRACASSADA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - (MODALIDADE) Nº........./ (ANO) - (SECRETARIA/UNIDADE) 
O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de suas atribuições, declara FRACASSADA 
a licitação em referência, que tem por objeto ..........., em razão de..... [NOTA: INDICAR O 
MOTIVO], de acordo com as informações constantes nos autos do processo Nº: .....................
.............. - BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR).

ANEXO X - REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

- MODELO PARA REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO

REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO - (MODALIDADE) Nº......../ (ANO) - (SECRETARIA/ UNIDADE) O (A) 
(TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
na Lei .................... (e com fundamento no Parecer Jurídico e/ ou Técnico nº ....................) [NOTA: 
SE HOUVER PARECER], decide (REVOGAR/ANULAR) o supramencionado procedimento 
licitatório, que tem como objeto: .................... Nº Processo: ...................................- BA,..../..../........ 
(NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - (CARGO DA AUTORIDADE SUPERIOR).

- MODELO PARA REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA

REVOGAÇÃO/ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA - (MODALIDADE) Nº......../ (ANO) - 
(SECRETARIA/ UNIDADE) O (A) (TITULAR DO ÓRGÃO/ENTIDADE), no uso de suas atribuições, 
em conformidade com a Lei ................. (E COM FUNDAMENTO NO PARECER JURÍDICO E/
OU TÉCNICO Nº ....................) [NOTA: SE HOUVER PARECER], decide (REVOGAR/ANULAR) 
a fase externa do supramencionado procedimento licitatório, que tem como objeto:........... Nº 
Processo: ................................... BA,..../..../........ (NOME DA AUTORIDADE SUPERIOR) - 
(CARGO DA AUTORIDADE SUPERIOR).
<#E.G.B#967755#5#1044925/>
<#E.G.B#967796#5#1044974>
PORTARIA N° 343 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e, com fundamento nas 
disposições contidas nos artigos 8º e 14 da Lei Estadual nº 11.366, de 29 de janeiro de 2009, 
após conclusão do trabalho da Comissão de Avaliação de Certificados de Pós Graduação, 
instituída pela Portaria SAEB nº 304/2024, referente ao cumprimento da Obrigação de Fazer 
da Ação Judicial Nº 052078-59.2013.8.05-0001, impetrada pela Associação dos Gestores 
Governamentais do Estado da Bahia, em atenção aos servidores que atenderam a convocação, 
resolve:

Art. 1º - Acatar os certificados do Anexo I.

Art. 2º - Não acatar os certificados do Anexo II, conforme justificativas.

Art. 3º - Em caso de interposição de recurso, o mesmo deverá ser encaminhado para o e-mail 
eppgg.judicial@saeb.ba.gov.br.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração do Estado da Bahia.

ANEXO I

9439980 ADRIANO SOUZA DE OLIVEIRA
17312187 ADRIANO TAMBONE
9381609 ADSON DE OLIVEIRA ANDRADE
9440228 AGNALDO JOSE GALVAO BARBOSA
9381420 ALEXANDRE SOBRAL LIMA DE SOUSA
9380186 ALEXANDRE VASCONCELOS JUNQUEIRA
9380181 ALINE BAPTISTA COSTA
9444506 ANA LUCIA ALMEIDA DOS SANTOS
9444462 ANA MARGARETHE BARBOSA
16311644 ANA MARTA DE MATOS RODRIGUES COQUEIRO
9382142 ANA PAULA AZEVEDO DE MATOS
9373332 ANA PAULA DOS SANTOS
9439941 ANA PAULA SAMPAIO SOUZA
9380218 ANA SUELY QUEIROZ FERREIRA
9330238 ANDRE LUIZ SANT ANNA GUIMARAES
15311938 ANDREA CONCEICAO BRASILEIRO LANZA
14312059 ANDREIA DE MELO SANTOS
9439930 ANTONIO CESAR RODRIGUES SOUZA
11312915 ANTONIO MARCOS BARRETO SILVA
9380013 ANTONIO MARCOS TAVARES DE MENEZES
9439934 ARISTEU FERNANDES BADARO NETO
9421344 CARINA RAMOS OLIVEIRA
9381413 CARLA JOSEFA HANHOERSTER SILVA
9421222 CARLA MARIANE SOUZA DA CUNHA
9444459 CARLITO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR
9382045 CARLOS CESAR LEAL SANTOS
9380949 CELIO AUGUSTO SILVEIRA DE ALCANTARA
9380182 CELSO LOPES SERPA
9421541 CELSO REINALDO CAVALCANTE RODRIGUES
9440039 CLAUDIA MATTA COSTA
9312336 CLAUDINEI DE SOUSA PEREIRA
17312518 CLAUDIO RAMOS PEIXOTO
9421359 CREOMAR BAPTISTA
19311936 CRISTIANE CAMARA MACEDO
9311591 CRISTIANE DA SILVA DE SOUZA
9421119 CRISTIANE MARCIA VELOSO DE CARVALHO
9380588 CRISTIANE MATOS DE ARAUJO
9421318 CRISTINA TEIXEIRA SILVA DE OLINDA CARDOS
9381414 DANIEL DO ESPIRITO SANTO CARNEIRO
9381415 DANIELA SVEC SILVA BAHIA MONTEIRO
9421316 DANIELLE THOMAZ FERREIRA CINTRA
9443461 DAVID SANTOS CRUZ CARVALHO
9379988 DEBORA CENIRA FARIAS BASTOS
10311624 EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS
9381416 EDUARDO RIBEIRO BANDEIRA
9381417 EGIDIO BORGES TAVARES FILHO
9421319 ELIANNA ALMEIDA REBOUCAS
9421120 EMANUELE FIGUEREDO BARBOSA
9443746 ENEZIO DE DEUS SILVA JUNIOR
9381749 ERICA ROBERTA PEREIRA BARBOSA NORONHA
9381400 FABIANA DA CRUZ MATTOS
9421320 FABIANE LOUISE BITENCOURT PINTO
9421271 FABIO ANDRE SILVA REIS
17332859 FABIO MARCONI SILVA FONSECA
15311941 FERNANDO MERCES GUIMARAES
9421332 FLAVIA MARIA TENORIO BARBOSA DE DEUS BAR
9421333 GABRIELA MATTOS DINIZ DA SILVA
9380180 GEORGE DE CARVALHO AFONSO
12312077 GEORGE WANDER DE ALBUQUERQUE RODRIGUES
21311616 GERSON PEREIRA MACHADO FILHO
9380719 GILDA MARIA FILGUEIRAS GORDILHO
9311595 HELIANA SANTOS DE ARAUJO
9381827 HENRIQUE JUCUNDINO GALRAO NETO
9421224 ISABELLA PAIM ANDRADE FERRETTI DA COSTA
9311590 IVONE MARIA SILVA MIRANDA
9380685 JAMILLE SANTOS DOS SANTOS LIMA
21311619 JANE ROSE CIUFFO PINHEIRO
9381399 JOANA COSTA PINHEIRO
9421272 JORGE ALEXANDRE ROSA DE MOURA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


